

Account Manager

Industriel / Mekanisk automation

Igangsætter

Du får, efter en grundig introduktion og uddannelse, ansvaret for at sælge og markedsføre din nye produktportefølje til maskinbyggere på det danske marked.

Der vil være tale om et miks af eksisterende og nye kunder. Du bearbejder kundens udviklings- og konstruktionsafdelinger, men har også kontakt med øvrige relevante beslutningstagere.

Her identificerer du projekter, afdækker behovene, inddrager tekniske specialister og driver processen vedholdende. Du får fantastisk support fra leverandøren og fra din egen virksomhed.

Du har

en relevant teknisk uddannelse, som f.eks. maskinmester, automatiktekniker eller tilsvarende, hvor du har erhvervet kundskab om mekanik og/eller mekanisk automation.

Herudover har du ENTEN allerede salgserfaring fra maskinbyggermarkedet ELLER du har nogle få års erfaring fra en salgsfunktion, internt eller eksternt.

Det vigtigste er dine personlige egenskaber, hvor vi lægger vægt på, at du er flittig, troværdig, teknisk kompetent og vedholdende i din arbejdsstil.

Sjælden chance...

Du får mulighed for at etablere en ny afdeling hos vores klient, på et område med stort potentiale, høj kvalitetsproduktion, tilfredse kunder og en opbakning fra hele organisationen hos vores klient og fra producenten.

Hertil kommer naturligvis en konkurrencedygtig løn, firmabil, pension samt andre personalegoder.

Du er velkommen til at kontakte John Wagner hos People Capital Partner på telefon 30 24 24 09, inden du sender dit CV til job@peoplecapital.dk.

Vores klient er et meget veletableret og anerkendt dansk selskab, der i en årrække har leveret produkter, løsninger og services til den danske industri.

Virksomheden repræsenterer en række førende internationale leverandører, der markedsføres og distribueres direkte eller via samarbejdspartnere til det danske marked.

Nu har virksomheden indgået en ny aftale med en markedsledende producent til markedet for industriel og mekanisk automation, og til at introducere dette til den danske industri søges nu, med udgangspunktet på hovedkontoret i Storkøbenhavn, en kompetent profil.